σκειν δηλοῦσα τοῦ παραδόξου γενομένου θαύματος, ἠνίκα Πέρσαι καὶ βάρβαροι τὴν βασιλίδα ταύτην πόλιν περιεκύκλωσαν, οἱ καὶ ἀπώλοντο θεία· δίκης πειραθέντες. Ἡ δὲ πόλις ἀσινῆς συντηρηθεῖσα πρεσβείας τῆς θεοτόκου ἐτησίως ἐκ τότε βῆει εὐχαριστήριον, ἀκάθιστον τὴν ἡμέραν κατονομάζουσα. **Ὑμεῖς.**

[Ἀκάθιστος εἴρηται διότι ὀρθοστάδην πᾶς ὁ λαὸς τὴν νύκτα ἐκείνην ὕμνους θεομήτορι μέλπει, ait Callixtus in ejus diei Synaxario. Ipse hymnus est ἀκάθιστος, quod interstitium quietemque ad diluculum usque non reperit et semper cantandus perseveret. E Triodii Synaxario historiam deprompsit Greiserus, concinniore aliam e Regia bibliotheca nuperrime post historiam Monothelitarum laudatus Franciscus Combefis. *evulgavit et notas adjecit. GOLA.*]

Duplicem hunc errorem περὶ τοῦ μεγάλου κανόνος, περὶ τῆς ἀκαθίστου ipsemet Curopalata Calviniano echollastæ eximere poterat, si animum advertisset. Ait enim Curopalata a prima ex quatuor vigiliis imaginem sanctissimæ Deiparæ, quæ *Hodegetria* appellatur, in palatio manere ad magnum usque diem Dominicum Paschatis. *Huic imagini, inquit Curopalata, venienti obviam procedit imperator ad portam aulæ palatii. Secunda vero feria comitatur abeuntem ad excelsos usque gradus.* Si a prima vigilia, quæ est τοῦ μεγάλου κανόνος, manet imago illa in palatio usque ad secundam feriam Paschatis, fieri non potest ut ἡ τοῦ μεγάλου κανόνος ἀγρυπνία vel juncta vel proxima fuerit Pentecostæ: alioqui imago illa integro ferme anno in palatio mansisset, a Pentecoste videlicet usque ad secundam feriam Paschatis, cum tamen paucissimis hebdomadibus in eo relinqui solet, et propterea singulis annis non aliter ac donum quoddam divinitus missum in aula exciperetur, perque paucos dies in eadem tutelæ gratia commoraretur, nempe a quinta feria **325** quintæ hebdomadis quadragesimalis usque ad secundam feriam Paschatis, quo die referabatur πρός τὸν τῆς Θεοτόκου ναὸν τὸν τῶν Ὁδηγῶν κεκλημένον, ut loquitur Zonaras in imperio Michaelis I Theophili, cui adjuncta erat μονὴ seu monasterium τῶν Ὁδηγῶν, ut ex Nicephoro Gregora I. ii constat: hinc ipsa imago ἰδηγήτρια, quasi *dux viæ*, appellabatur. Nec adducebatur ex templo Blachernio, ut ipse scholiastes, sed ex templo et ex monasterio τῶν Ὁδηγῶν, quod a templo Blachernio distinctum erat.

Sed probat id ex gradibus excelsis, de quibus Curopalata, c. 12 et c. 13, *quasi illi fuerint in templo Blachernio.* At parum valet hæc probatio: nam quocumque iret imperator, semper ad excelsos gradus usque deducebatur a Barangis, ut inquit Curopalata, c. 15; oportet ergo hos excelsos gradus alibi fuisse quam in Blachernio templo, vel in via ad solum Blachernium templum, quia im-

perator non ibat semper ad templum Blachernium; et Curopalata diserte distinguit hos gradus a templo Blachernio, cum dicat imperatorem equitantiem semper deduci usque ad excelsos gradus, In festo autem Occursus (seu, ut nos vocamus, Purificationis D. Virginis) etiam usque ad templum Blachernarum: nam ad hoc templum hoc die rei divinæ gratia conferebat se Imperator. GRETS.

[Magna contentione dimicant Junius et Gretserus περί των Ὑψηλῶν, de gradibus excelsts CP, ubi nam reponendi? Ille in Blachernio templo, hic in palatio sitos contendit. Inter contententes arbiter neutri litem integram adjudico, a vero siquidem των Ὑψηλῶν sensu aberrat uterque. Ecquis enim in hac voce gradus intelligendos putet, ac non potius excelsum ac fastigio sublime ædificium? At ne velut cæcitas et ignarus iudex litem dirimam, aut potius andabatarum more cum utroque pugnem; dubio certus auctor lucem afferat Nicetas Isaacii Angeli, l. II: Δείκνυσσι τὸ παράθυρον (aliud exemplar legit τὴν θυρίδα) ἐν τοῖς βασιλείοις των Βλαχερνῶν, εἰς τὰ λεγόμενα Ὑψηλὰ, δι' ἧς ὄρατὰ ἦν τὰ ἱκπηλάτα πεδία τὰ ἔξωθεν των ἐπάλλεων ἐν τοῖς Φιλοπατίοις καθυπετιάζοντα. Observa τὰ Ὑψηλὰ alium Blachernii palatii ædificium, unde subiecta Philopatiensis planities detegatur, non gradus quantumvis excelsos indicare, nec in majori palatio, quo solet imperator morari, alios excelsiores gradus comminiscendos: eam ob rem, cum in exhibendis reddendisque honoris officiis longius semper in decessu deducatur vir honoratus quam in accessu eidem occurratur, par est ut si τῆς Ὁδηγητρίας imagini ἐν τῇ πύλῃ τοῦ παλατίου αὐτῆς primum occurrit imperator, longius multo deducat abeuntem, non ad fictos usque gradus excelsos, sed εἰς τὰ λεγόμενα Ὑψηλὰ ἐν τοῖς βασιλείοις των Βλαχερνῶν, et quod ait hic auctor, μέχρι καὶ των Ὑψηλῶν, longo viæ tractu, cujus accessionem iudicat particula καὶ, ad locum nempe Ὑψηλὰ vocatum, quem auctor ipse in Blachernio palatio vel ad illud juxta reponit, c. 15, p. 80, ubi ait imperatorem ad Blachernarum templum, cui vicinum erat ejusdem nominis palatium, a Barangis deduci μέχρι των Ὑψηλῶν, certe non ad excelsos gradus ejus e quo fuerat egressus palatii, sed ad destinatum alterius, ad quod tendebat, locum. GOAR.]

Adde quod ipse imperator imaginem Hodegetriæ secunda Paschatis feria ad propria revertentem prosequi solebat usque ad excelsos gradus, imo et extra, ut dicit Curopalata, c. 12, p. 72: nec tamen ad templum Blachernium tunc ibat imperator. Sed non est 326 opus pluribus. Ipsemet Junius se refellit, qui hæc p. 326: Τῆς Ὁδηγητρίας, id est ducis viæ, statua fuit extra palatium Cpoli, in templo et monasterio nobili, quod templum Zonaras vāδν των Ὁδηγῶν, in imperio Fl. Michaelis, Nicephorus Gregoras l. xi monasterium Hodegetrium appellavit. His autem diebus in palatium inferebatur. Hæc ille. At quid clarius quam templum

Hodegetrium non fuisse templum Blacherniense? Scribit Pachymeres lib. vii imaginem Deiparæ per dies complures lacrymasse. Quenam hæc imago? num Hodegetriæ? num Nicoræ? Et apud eundem Pachymerem l. xi imago τῆς Φωταγωγῶς, Virginis lucem afferentis, cujus sancto oleo delibutus Michael Andronici imperatoris filius ex desperatione morbo convaluit.

Tertia vigilia palatii est τοῦ Εὐαγγελισμοῦ, Annuntiationis B. Virginis. Junius evangelicæ annuntiationis. Satis evangelicæ: sed quid aliud a pseudoangelico prædicante exspectes?

Quarta vigilia agebatur quinta feria majori hebdomadæ, ob Parasceves appetentis sollemnia. GRETS.

CAPUT VIII.

Observationes et explicationes in c. 13, de Parasceve et magno Sabbato.

De magno Sabbato nihil est in Græca inscriptione, cum tamen potissimum de officio magni Sabbati, hoc est vigiliæ Paschatis, in hoc capite agatur.

P. 72. De Parasceve tribus verbis res absolvitur. Vide quæ de hoc festo scripsimus tom. I De S. Cruce, l. 1, c. 68 et l. 1 De festis, c. 23 et 24. Homilias Græcorum in Parasceven invenies tom. II, De cruce. GRETS.

Ibid. [At ὦρα. De quibus consulendum TrioIium.

Ibid. Τῆν λειτουργίαν. Hora prima noctis dicendam. Triodidum: Ὁφείλει δὲ ἔχειν ἀκριβείαν ὁ ἐκκλησιάρχης ἴνα, ὅταν ποιῇ ἀπόλυσιν ἢ ἐκκλησίαν τῆς λειτουργίας, ὀπάρχη ὦρα δευτέρα τῆς λειτουργίας. Vespertinæ vero laudes, quibus ipsa conjungitur, decima diei hora incipiunt. GOAR.]

Ibid. Illa μετὰ τὴν τοῦ Ἀποστόλου ἀνάγνωσιν Junius vertit: post lectionem autem Apostoli, id est, ad eum usque locum: Surge, Deus, qui judicas terram. Vitiose prorsus, quasi illud surge Deus ad Apostoli lectionem pertineat, cum sit stichus, quem post lectionem Apostoli ex Epistola ad Romanos sumptum concinit Psaltes: *Exsurge, Deus, judicans terram, quia tu hereditabis in omnibus gentibus.* Subjicit lector: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat, etc.* Succinit psaltes: *Exsurge, Deus, etc., et hoc sæpius, ut distincte habes in Triodio. Ergo vel post lectionem Apostoli vel post 327 subjunctos stichos, quorum principium est exsurge Deus, spargunt lectores et pueri honorarii lauros: legendum enim est πάντους vel πάντους, ἀποπάντους vel ἀποπάντους. Vide quæ scripsimus de magno Sabbato l. 1, De festis, c. 25. GRETS.*

Ibid. [Ἀδφραç. Arbitror in lætitiæ pro Dominica resurrectione argumentum, vel ad victoriæ, si bella premerent, felix omen imperatori promendum.

P. 73. Τράπεζα δὲ οὐδαμῶς. Eo quod in ipsa ecclesia sobria valde habeatur refectio. Triodidum, ubi de monachis hodie loquitur: Μετὰ δὲ τὴν ἀπό-